para Adultos del Estado de Yucatán, Dirección General, numeral V, fracción IX, y la Cédula 
de Valuación de Puestos para el Instituto Nacional para la Educación de los Adultos. 

2024-A-31000-19-2129-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,166,061.36 pesos (un millón ciento sesenta y seis mil sesenta y un pesos 36/100 
M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 1,084,312.96 pesos (un millón 
ochenta y cuatro mil trescientos doce pesos 96/100 M.N.), toda vez que el Instituto de 
Educación para Adultos del Estado de Yucatán otorgó una prestación denominada "Pago por 
única vez" no autorizada a 27 trabajadores de confianza, y 81,748.40 pesos (ochenta y un 
mil setecientos cuarenta y ocho pesos 40/100 M.N.), por los pagos realizados a un servidor 
público del Instituto de Educación para Adultos del Estado de Yucatán de quien no se 

acreditó el cumplimiento de los requisitos académicos para el puesto bajo el cual se 
erogaron recursos con cargo al Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de

[...]

SYPMEXICOSOLUCIONESYPROYECTOS-2024 y RBA, cláusulas primera, segunda, cuarta, 
quinta, sexta y décima. 

2024-A-31000-19-2129-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 482,212.00 pesos (cuatrocientos ochenta y dos mil doscientos doce pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 274,572.00 pesos (doscientos 
setenta y cuatro mil quinientos setenta y dos pesos 00/100 M.N.) por la falta de evidencia 
documental que acredite la prestación de los servicios al amparo del contrato "CONALEP-
SYPMEXICOSOLUCIONESYPROYECTOS-2024" del Colegio Nacional de Educación Profesional 
Técnica del Estado de Yucatán, cuyo objeto consistió en la "Prestación del servicio de 
asesorías en la administración, soporte, y mantenimiento de los equipos de 
telecomunicaciones, redes, servidores inalámbricos en los sites de los 5 planteles" y 
207,640.00 pesos (doscientos siete mil seiscientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) por la falta 
de evidencia documental que compruebe que los servicios fueron prestados en los términos 
que señala el contrato número "RBA" del Instituto de Educación para Adultos del Estado de 
Yucatán cuyo objeto consistió en la "Prestación de servicios de vigilancia", en